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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из методов определения поверхностных

характеристик бинарных и многокомпонентных расплавов металлических систем

является экспериментальное построение изотермы поверхностного натяжения (ПН, σ(х))

и расчет на основе термодинамики Гиббса других характеристик поверхности расплава с

использованием построенной экспериментальной изотермы ПН. Экспериментальные

изотермы ПН бинарных систем, далеких по своим свойствам от идеальных растворов,

например, бинарные системы с химическими соединениями типа АnВm (n, m ≥1),

описываются известными в литературе уравнениями изотермы ПН недостаточно точно

[1]. Следовательно, нет ясности в понимании роли, квазимолекулярных образований

(КМО), образующихся в системах с химическими соединениями типа АnВm, группировок

разнородных частиц AiBj (i, j ≥1), кластеров Ai и Bj (i, j ≥2) и других КМО при

формировании поверхностных свойств расплава. С другой стороны, возможность

управления поведением основных компонентов А, В и КМО в расплавах бинарных систем

А-В, определение влияния их на поверхностные свойства расплава может стать одним из

способов контролируемой модификации поверхностей расплавов. В связи со сказанным

считаем, что разрабатываемая в настоящей работе тема исследования является достаточно

актуальной и перспективной.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время построено около 160

экспериментальных изотерм поверхностного натяжения бинарных металлических систем

[1]. С целью улучшения методики обработки экспериментальных изотерм ПН предложено

десятки теоретических, полуэмпирических и эмпирических уравнений изотерм ПН [1].

Сделаны попытки аналитического описания сложных изотерм ПН бинарных систем с

особенностями на кривых изотермах ПН (с переломами, точками перегиба, экстремумами

и. т.д.) [1]. Изучение литературы по аналитическому описанию изотерм ПН бинарных

систем показывает, что имеющиеся в литературе уравнения изотермы ПН описывают

экспериментальные изотермы ПН, если рассматриваемые системы идеальны или близки по

своим свойствам к идеальным (или регулярным) растворам. В литературе теоретически

описаны поведения КМО в расплавах, однако полученные результаты совпадают с

экспериментом лишь качественно. В связи с этим разрабатываемая тема диссертации

представляется достаточно актуальной.

Цель и задачи исследования. Показать справедливость уравнения изотермы

поверхностного натяжения [2] для монотонных изотерм ПН бинарных систем А-В и

изучить возможность использования данного уравнения для аналитического описания

более сложных экспериментальных изотерм ПН, например, изотерм бинарных систем,

компоненты которых образуют устойчивые химические соединения типа АnВm и выяснить

роль последних в формировании поверхностных свойств расплавов.

Для реализации поставленной цели были сформулированы и решены следующие задачи:

1. Проанализировать существующие в литературе экспериментальные изотермы ПН

бинарных металлических систем A-B (A и B – компоненты системы) и установить общие

закономерности и причины изменений ПН в зависимости от состава х (х – молярные доли

компонента В бинарной системы А-В) раствора.

2. Показать справедливость уравнения изотермы поверхностного натяжения (УИПН),

предложенного в [2] для бинарных систем А-В, в которых ПН меняется монотонно в

зависимости от состава

3. Усовершенствовать методику определения параметров β и F УИПН.

4. На основе УИПН предложить методику для описания экспериментальных изотерм

ПН бинарных систем с устойчивыми химическими соединениями типа АnBm.
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5. На конкретных примерах, посредством расчетов изотерм ПН и адсорбций

компонентов, показать возможность использования разработанной методики описания

поверхностных свойств сплавов бинарных систем для выяснения роли молекулярных

образований типа АnBm в формировании поверхностных свойств расплавов.

Научная новизна. В ходе выполнения представленной диссертационной работы

впервые показано, что:

1. Основные положения по классификации экспериментальных изотерм ПН

Трифонова Н.А., Попеля С.И., Еременко В.Н. и Ватолина Н.А. остаются в силе.

2. Все известные экспериментальные изотермы поверхностного натяжения бинарных

систем можно разделить на две группы:

2.1. Изотермы поверхностного натяжения с монотонным изменением ПН;

2.2. Изотермы поверхностного натяжения с особенностями: с изломами, точками

перегиба, экстремумами и т.д.

3. Предложенное в [2] нелинейное УИПН впервые представлено в линейном виде.

4. Доказано справедливость УИПН для всех видов монотонных изотерм ПН

бинарных систем А-В.

5. Показано, что УИПН описывает изотермы ПН бинарных систем идеальных,

регулярных и реальных растворов с высокой точностью.

6. Предложена новая, более точная методика определения параметров β и F УИПН.

7. Из УИПН, как частные случаи, можно получить при различных приближениях

уравнение Фолькмана для идеальных растворов и уравнение Прилежаева-Дефай для

регулярных растворов.

8. Показано, что с использованием УИПН можно описать экспериментальные

изотермы ПН бинарных систем А-В, компоненты которых А и В образуют устойчивые

химические соединения типа АnВm и группировки частиц AiВ или АBj, с высокой точностью

(относительные допускаемые ошибки – 1-2 %).

9. На базе экспериментальных данных ПН, показана роль устойчивых молекул типа

АnВm, либо группировок частиц AiBj, в формировании поверхностных свойств расплавов

бинарных систем А-В, в которых образуются химические соединения типа АnВm или

группировки частиц AiBj.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в работе результаты

используются при проведении практических занятий и выполнении выпускных

квалификационных работ, магистерских и кандидатских диссертаций студентами и

аспирантами в Кабардино-Балкарском государственном университете имени Х.М.

Бербекова. Основные научные результаты и методические разработки по материалам

диссертации внедрены в научно-исследовательскую практику. Разработанные методики

расчетов поверхностных характеристик расплавов, новая методика определения

параметров β и F УИПН, методики расчетов изотерм адсорбций и поверхностных составов

растворов могут быть использованы в научно-исследовательских лабораториях.

Полученные новые положения и аналитические выражения, а также результаты могут быть

включены в учебный процесс и в производство для разработки новых, современных

технологий создания материалов с необходимыми поверхностными свойствами.

Методология и методы исследования. Анализ литературных данных по теме научного

исследования, выявление общих закономерностей изменения ПН в рассматриваемых

изотермах ПН, разработка методик описания параметров поверхности, получение

соответствующих выражений, их анализ и обоснование. Проведение расчетов

поверхностных характеристик и их сравнение с результатами известных экспериментов,

кроме того анализ полученных результатов и их обобщение.
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Основные положения, выносимые на защиту диссертационной работы:

1. Представление нелинейного уравнения изотермы поверхностного натяжения,

предложенного в [2], в линеаризованном виде позволяет доказать его справедливость для

всех видов изотерм ПН систем с монотонным изменением ПН (см. п. 2.1 научной новизны)

и дает новую, более точную методику определения параметров β и F, чем известные

методики.

2. УИПН, предложенное в [2], описывает все виды экспериментальных изотерм ПН с

монотонным изменением ПН (см. п. 2.1. научной новизны) с высокой точностью (с

относительной ошибкой не более 1-2 %), независимо от степени идеальности системы.

3. Из УИПН при различных приближениях можно получить уравнение Фолькмана для

идеальных растворов и уравнение Прилежаева-Дефай для регулярных растворов.

4. Представление устойчивых химических соединений – молекул типа АnВm, либо

группировок частиц AiB или ABj в качестве самостоятельных структурных единиц раствора,

как и основные компоненты A и B, позволяет разбить основную бинарную систему A-B на

вторичные А-АnВm и АnВm-B и применить к вторичным системам, предложенное в [2] УИПН.

5. Существуют четыре типа простейших изотерм ПН, которые описываются УИПН.

Более сложные изотермы (см. п. 2.1 научной новизны) можно представить в виде

комбинаций этих простых изотерм ПН.

6. Вторичные системы рассматриваемой бинарной системы по своим свойствам более

близки к идеальным растворам по сравнению с исходной системой A-B.

7. Молекулы устойчивых химических соединений АnВm, (либо группировок частиц AiBj)

могут вести себя как поверхностно-активные (ПА) или поверхностно инактивные (ПИА)

добавки. Под их действиями могут измениться свойства поверхности расплава значительно,

что может дать один из способов модификации поверхностей расплавов.

Степень достоверности. Достоверность и надежность полученных результатов

подтверждаются согласованностью их с данными расчетов других авторов и результатами

экспериментов, согласованностью предлагаемых теоретических выкладок с

существующими теоретическими положениями. Применены апробированные физические

и математические методы исследования, обработки, анализа и обобщения данных.

Апробация полученных результатов. Основные результаты, новые положения и идей,

выносимые на защиту диссертации, были представлены на:


[…]


компонентов вторичных систем: Ag-Te, Hg-Pb и Al-La: 1 – по (15); 2 – по (16) и 3 –

объемная концентрация второго компонента xω= x

Анализ результатов показывает, что чем система (вторичная) ближе к идеальной,

тем кривые 1 и 2 ближе друг к другу и они обе ближе к кривой 3. Для неидеальных систем

кривая 2 значительно отличается от 1 и 3.

3. Для систем In-Bi, Mn-Si с двумя химическими соединениями

результаты поверхностных концентраций представлены ниже, на рис. 24:

Рис. 24. Изотермы поверхностных концентраций компонентов бинарной системы

In-Bi и Mn-Si: 1 – по (15); 2 – по (16); 3 – объемное содержание второго компонента

вторичной системы

Как видно, влияние молекул АnВm и КМО AiBj на изотерме ПН, адсорбций и

составов поверхности расплава значительное.

Заключение

1. Известные в литературе экспериментальные изотермы поверхностного натяжения

бинарных систем А-В можно разделить на две большие группы:

1.1 – изотермы ПН с монотонным изменением ПН. Таких изотерм из изученных

экспериментальных изотерм ПН составляют более половины;

1.2 – изотермы ПН с изломами, с точками перегиба, с экстремумами и т.д.

В первом случае (п.1.1) взаимодействие компонентов А и В системы не очень сильное, а

во втором случае (п.1.2), как правило, наблюдается сильное взаимодействие

компонентов А и В – образование капиллярно-активных и играющих роль

самостоятельных структурных единиц интерметаллических соединений типа АnВm.

Такие квазимолекулярные соединения АnВm. (или атомные группировки AiBj, АiВ или АВj,

кластеры Ai или Bj), устойчивые при температурах измерений ПН, являются причиной

резкого изменения ПН в области состава АnВm.

2. Существующие в литературе фундаментальные уравнения изотермы ПН позволяют

описать монотонные экспериментальные изотермы лишь качественно за исключением

некоторых систем, которые близки к идеальным или регулярным растворам. Причинами

являются сложность и недостаточно точные определения параметров поверхности xi
ω,

ai
ω, ai, fi

ω, fi, ω
ω

i, Vi
ω, и др., которые входят в эти уравнения.

3. Из известных уравнений изотерм ПН экспериментальные изотермы ПН более точно

описывает двухпараметрическое уравнение изотермы ПН, предложенное в 2012 году.
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Оно впервые позволило уточнить и найти важнейший параметр поверхности раствора F

из данных эксперимента Другой параметр уравнения β также находится из данных

эксперимента по изучению ПН бинарных расплавов.

4. Показано, что УИПН описывает экспериментальные изотермы ПН с монотонным

изменением ПН с высокой точностью (ошибка около 1%), независимо от степени

идеальности системы.

5. Из УИПН, при различных приближениях (как частные случаи), могут быть получены

известные в литературе уравнения изотермы ПН Фолькмана для идеальных растворов и

Прилежаева-Дефай для регулярных растворов. Уравнение изотермы ПН впервые

позволило использовать известные точные уравнения В.К Семенченко для расчетов

адсорбций и поверхностных концентраций компонентов бинарной системы А-В в

приближении реальных растворов.

6. Анализ литературных экспериментальных изотерм ПН бинарных систем А-В

показывает, что первая группа изотерм ПН (1.2.) включает четыре типа простейших

изотерм ПН, различающихся по значениям: β и F: а) β =0 или F≈1; б) F – мало и β<0; в)

β<0, F>>1; г) β >0 и F равно около 1 или 0 1F . Остальные изотермы ПН (вторая

группа, см. п.2.1) являются различными комбинациями этих простейших изотерм ПН.

Условие β ≈1 мН/м и F≈1 определяет, что такой раствор по своим свойствам близок к

идеальным и его свойства могут быть описаны соответствующими уравнениями.

7. Для аналитического описания сложных экспериментальных изотерм ПН с одним, с

двумя или более устойчивыми химическими соединениями типа AnBm достаточно

исходную бинарную систему А-В разбить на составляющие вторичные: А-АnВm, АnВm-

АkВl, АkВl– и т.д. АjВi-В и к каждой вторичной системе применить УИПН в области ее

определения по предлагаемой методике.

8. На примерах расчетных изотерм ПН, адсорбций и поверхностных концентраций

бинарных растворов Sb-Se, Ag-Te, Ni-Al, Fe-Ge, Pt-B, Pb-Hg, Al -La, Al-Nd, In-Bi, Mn-Si

впервые показана роль квазимолекулярных образований (АnВm, AiBj, АiВ или АВj, Аi и Вj

(i, j=1,2,3 и т.д.) в формировании изотерм ПН, адсорбций и поверхностных концентраций

компонентов бинарных систем А-В. Показано, что устойчивые молекулы химического

соединения типа АnВm и группировки атомов AiBj, АiВ или АВj, кластеры Аi и Вj могут

играть роль самостоятельных структурных единиц расплава наравне с его основными

компонентами А и В. Они могут играть роль поверхностно-активных или инактивных

компонентов раствора. Например, в системах Sb-Se, Ag-Te, Ni-Al, Fe-Ge, Pt-B, Pb-Hg, Al-

La,Al-Nd, In-Bi, Mn-Si химические соединения АnВm являются ПА, а в системе Mn-Si

химическое соединение Mn5Si3 является ПИА веществом.

В перспективе дальнейшей разработки темы:

Таким образом, уравнение изотермы поверхностного натяжения может быть

использовано для аналитического описания изотерм ПН бинарных систем с устойчивыми

химическими соединениями типа АnВm, что имеет важное значение для разработки

методики целенаправленной модификации поверхностей расплавов бинарных систем. Для

описания изотерм ПН с учетом распада части молекул АnВm, по-видимому, расплавы до

химического соединения (и после) должны быть рассмотрены как квазитрехкомпонентные,

состоящие из компонентов А, В и АnВm.
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