ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ШЕРИЕВОЙ Эльвиры Хусеновны «Влияние адсорбции компонентов на поверхностное натяжение расплавов бинарных систем с устойчивыми химическими соединениями типа A_nB_m », представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук 01.04.07 – Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Шериевой Э. Х. посвящена актуальной проблеме – изучению влияния адсорбции компонентов на поверхностное натяжение расплавов бинарных систем с устойчивыми химическими соединениями типа A_nB_m . В работе анализируются проблемы, актуальные как для науки, так и для практики; проанализированы и обобщены, а также верифицированы методы решения ряда проблем физики конденсированного состояния, которые могут найти широкое применение во многих разделах физики конденсированного состояния и отраслях прикладного материаловедения, в частности при создании материалов с заданными поверхностными свойствами, нанесении функциональных покрытий и т.д. Поэтому тема диссертации Шериевой Э. Х., несомненно, является актуальной.

Автореферат написан хорошим понятным языком.

К наиболее важным результатам диссертации следует отнести следующее:

1. Разработка методики расчета термодинамических характеристик бинарных металлических систем, в которых образуются устойчивые химические соединения;
2. Построение алгоритма расчетов термодинамических характеристик поверхностей с составлением программы для ПЭВМ, позволяющей производить верификацию экспериментальных данных.

Достоверность результатов подтверждается использованием современных методик исследования с применением статистических методов обработки данных.

Представленный в диссертации материал прошел широкое обсуждение на Международных и Российских конференциях. Количество статей и перечень научных журналов, в которых опубликованы основные результаты диссертации, соответствуют требованиям ВАК РФ (в том числе 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ по специальности).

К автореферату имеется замечание.

1. В работе не обоснован выбор бинарных металлических систем, а широкий охват их перечня затрудняет восприятие результатов работы.
2. Отсутствует анализ процессов, происходящих в выбранных системах при температурах образования и диссоциации химических соединений A_nB_m с учетом весового соотношения (концентрации) A/B .

Указанные замечания не снижают теоретической и практической ценности работы и не оказывают влияния на оценку диссертации.

Представленные в автореферате научные результаты свидетельствуют о том, что диссертационная работа «Влияние адсорбции компонентов на поверхностное натяжение расплавов бинарных систем с устойчивыми химическими соединениями типа A_nB_m » является завершенным научным исследованием, направленным на решение актуальной

научно-технической проблемы – изучению влияния адсорбции компонентов на поверхностное натяжение расплавов бинарных систем с устойчивыми химическими соединениями типа AnBm.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям, содержащимся в п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор ШЕРИЕВА Эльвира Хусеновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Профессор кафедры «Материаловедение
и композиционные материалы» Волгоградского
государственного технического университета,
д-р техн. наук по специальности 05.16.09 –
Материаловедение (машиностроение)

Шморгун Виктор Георгиевич

Доцент кафедры «Материаловедение
и композиционные материалы» Волгоградского
государственного технического университета,
канд. техн. наук по специальности 05.16.09 –
Материаловедение (машиностроение), доцент

Слаутин Олег Викторович

400005, Волгоград, пр. Ленина, 28,
Волгоградский государственный технический университет.
Тел. +7(844-2) 24-80-61, e-mail: mv@vstu.ru